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             Referat for 13. møde i Akademisk Råd ved Det Tekniske Fakultet 

Onsdag den 9. februar 2011 kl. 10.00 – 12.00 i mødelokale 1  
Niels Bohrs Allé 1, Odense 

 
 
 
Til stede: 
Dekan Per Michael Johansen (Formand), Morten Willatzen (MCI), Linh Cao Houng (ITI), Søren 
Lind Christiansen, SLC (Sekretariatschef), Professor Sven G. Sommer (KBM), Lektor Lone 
Borgersen, LB (Mærsk), Lektor Peder Christensen (Mærsk), Dorthe Anicka Wagenaar (Mærsk), 
Rune Duban Grandal, RDG (studerende), Sanne Lefevre (referent) 
 
Fraværende med afbud: 
Lektor Bo Nørregaard Jørgensen (Mærsk) 
 
Fraværende uden afbud: 
Pernille Lund, PL (studerende), Ciprian Cimpan, CC (studerende) 
 
 
Dagsorden: 
 

1. Velkommen til de nye studenterrepræsentanter pr. 1. januar 2011 – Pernille Lund, Ciprian Cimpan og Rune 
Duban Grandal 

 
2. Reorganisering af RoboCluster 

 
3. Orientering fra dekanen 

 
a. Optaget år 2010 

  
b. Den nyoprettet Innovationsenhed, TEK – Innovation 

 
c. Status på fratrædelsesordninger og økonomi 

 
d. Ændring i Universitetsloven.  

 
4. Punkter fra studenterrepræsentant Rune Duban Grandal 

 
a. Fagråd på TEK 

 
b. Kritik af den engelsksprogede undervisning på SDU 

 
c. Status på byggeriet af det nye fakultet  

 
5. Evt. 

 
a. Forslag om, at møderne afholdes efter kl. 12.00 i år 2011, da mødetidspunktet kolliderer med fastlagte  
     undervisningstimer 

 
b. Datoer for møder i 2011 
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Ad 1. Velkommen til de nye studenterrepræsentanter pr. 1. januar 2011  
 
Dekanen bød Rune Duban Grandal, som er genvalgt, velkommen. 
RDG oplyste, at studenterrepræsentanterne ikke kan besvare mødeindkaldelsen sendt via kalenderen i Outlook, 
og at CC, der er engelsktalende, ikke kan læse dagsordenen på dansk.  
Det blev vedtaget, at dagsordenen rundsendes både på dansk og engelsk. Punkter, der er relevante for de 
studerende, diskuteres på engelsk. 
RDG beder studenterrepræsentanter om at besvare mødeindkaldelsen via mail. 
AR godkendte, at RDGs fremsendte punkter, efter dagsordenens udsendelse, blev sat på dagens dagsorden som 
punkt 4. 

 
Ad 2. Reorganisering af RoboCluster 

 
SLC fremlagde tankerne bag reorganiseringen af RoboCluster. Målet var, at styrke sammenhængen til 
fakultetets robotforskning ved blandt andet, at integrere RoboCluster sekretariatet i fakultetssekretariatet. Som 
brand består RoboCluster uændret. I dag er medarbejderne flyttet til andre enheder i TEK – herunder KBM, 
Mærsk, TEK ØkonomiService og TEK Momentum. En del af medarbejderne har arbejdsplads i tilknytning til 
Robotlaboratoriet, hvor også Robocluster sekretariat, bestående af Bjarke H. Nielsen og Morten Thrysøe, er 
placeret. RoboCluster har i den forbindelse fået ny hjemmeside.  
Se mere på: http://www.robocluster.dk/  

 
 

Ad 3. Orientering fra dekanen 
 

a. Optaget år 2010 
 

Dekanen startede med en gennemgang af udviklingen på landsplan med udgangspunkt i 
rapporten ”Søgningen til Syddansk Universitet”. Læs mere: 
http://static.sdu.dk/mediafiles//Files/Om_SDU/Dokumentation_tal/Studiestatistik/Anso
egning/Analyse__soegningen_SDU05072010.pdf  
 
Optaget i år 2010 er det største optag i Syddansk Universitets historie. SDU har 
modtaget mere end 10.000 ansøgninger, heraf over 4.000 med førsteprioritet. 

 
Syddansk Universitet har oplevet en stor procentvis stigning (23 %) i antal af ansøgere, 
primært på grund af søgningen til de nye uddannelser. Flere ansøgere har haft SDU, 
som deres 1. prioritet, som nok primært kan tilskrives, at både psykologi og farmaci er 
udbudt i Odense. Den gennemsnitlige stigning for hele universitetssektoren er 11 %.  

 
Syddansk Universitet vinder i år markedsandele i alle danske regioner, især kommer 
markant flere ansøgere fra region Midtjylland og region Hovedstaden. Alle fakulteter 
og fire ud af fem campusser har oplevet en stigning i optaget.  
 
Optaget på kandidatuddannelser rundede 2000 i 2010, og det er en stigning på over 400 
studerende i forhold til året før. 

 
Tre ud af fire førsteprioritetsansøgere får bonus på deres kvotient, fordi de søger senest 
2 år efter endt adgangsgivende eksamen. Der er ingen forskydninger i ansøgernes 
alder‐ og kønssammensætning i år 2010 i forhold til 2009. 

   
I alt 8 ud af de 10 engelsksprogede uddannelser får i år flere førsteprioritetsansøgninger 
fra udenlandske statsborgere sammenlignet med sidste år. Den procentuelle stigning er 
størst på Campus Sønderborg. 

 
På Det Tekniske Fakultet er der en markant stigning fra 2009 til 2010 i både antal 
førsteprioriteter (21 %) og det totale antal ansøgninger (32 %).  
 

http://www.robocluster.dk/�
http://static.sdu.dk/mediafiles/Files/Om_SDU/Dokumentation_tal/Studiestatistik/Ansoegning/Analyse__soegningen_SDU05072010.pdf�
http://static.sdu.dk/mediafiles/Files/Om_SDU/Dokumentation_tal/Studiestatistik/Ansoegning/Analyse__soegningen_SDU05072010.pdf�
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Især Civilingeniør i Robotteknologi og Civilingeniør i Product Development and 
Innovation, oplever en stigning i antal førsteprioritetsansøgninger på hhv. 10 (28 %) og 
8 (36 %) ansøgninger.  
 
De tekniske uddannelser, der udbydes på Campus Sønderborg oplevede markant 
fremgang i 2010 med en stigning på 41 % sammenlignet med 2009.  

 
LB spurgte ind til rationalet bag dels, at lade nye uddannelser med lave optagelsestal gå 
i gang, som fx. Velfærdsteknologi og Lærings- og oplevelsesteknologi og dels til 
overvejelserne om, hvor længe man lader uddannelserne fortsætte med lave 
optagelsestal. 
Dekanen svarede, at det er et skøn med mange elementer i, hvorfor der ikke kan gives 
et entydigt svar. Dekanens vurdering er, at løbende vækst i TEKs studentermasse 
kræver en palet af uddannelser, der virker appellerende for de studerende.  

 
b. Den nyoprettede innovationsenhed, TEK – Momentum 

 
TEK - Momentums opgave er at sætte universitetets kompetencer og viden i spil og 
understøtte, at SDU bliver gjort tilgængeligt for erhvervslivet og dermed skaber 
grundlag for innovation og vækst. TEK- Momentum støttes af Region Syddanmark i en 
3-årig periode og har et særligt ansvar for at ansøge om og gennemføre 
innovationsprojekter med offentlig støtte inden for innovationsenhedens virkeområder. 

 
TEK – Momentum består af en videns- og ingeniørbank, som trækker på ingeniør- og 
forskningskompetencer fordelt på alle institutter på Det Tekniske Fakultet. På den 
måde får virksomheder adgang til en unik vidensbase inden for det tekniske område. 

 
TEK – Momentum er kommet godt fra start og har haft kontakt med ca. 15 
virksomheder. 

 
Dekan orienterede om Udvikling Fyn, et nyt tiltag, hvor kommuner på Fyn samles om 
et fælles erhvervs- og turismesamarbejde med start den 1. januar 2011. Den 
enstrengede fynske organisering skal gøre det nemmere at samarbejde, på tværs af 
kommunegrænserne om at gøre Fyn mere attraktiv for erhvervslivet og tiltrække flere 
købestærke turister.  

 
c. Status på fratrædelsesordninger og den økonomiske situation 
 

SLC orienterede om, at der er blevet indgået fratrædelsesaftale med 15 medarbejdere. 
Alle modtog tilbuddet om fratrædelse og alle fik tilbudt 2 ekstra måneders løn uanset 
stilling og anciennitet. 
Fratrædelsesaftalerne, samt de naturlige fratrædelser af projektansatte på RoboCluster 
giver, på sigt, en forbedring af økonomien på ca. 12 mio. kr.  
Ledelsen har på nuværende tidspunkt udmøntet de nødvendige besparelser og forventer 
ved indgangen til år 2012, at økonomien er i balance. 
 
LB kommenterede, at afskedigelsernes procesmæssige forløb havde skabt usikkerhed 
blandt resterende kollegaer, og at de forskellige udmeldinger, omkring økonomien ved 
henholdsvis sommerfesten og julefesten, var forvirrende. 
Dekanen svarede, at processen for orienteringen af samarbejdsudvalget forløber efter 
fastlagte regler, hvor samarbejdsudvalget er orienteret fra start til slut. Medlemmerne i 
samarbejdsudvalget skal derefter orientere de kollegaer, de repræsenterer. Dekanen 
forventer, at institutlederne orienterer deres medarbejder om specifikke økonomiske 
problemstillinger, hvorimod dekanen gerne deltager i generelle diskussioner 
vedrørende den økonomiske situation. 

  
d. Ændring i Universitetsloven. 
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Dekanen redegjorde kort for indholdet i høringsmaterialet. Høringssvaret er indregnet i 
det foreliggende udkast til forslag til lov om ændring af universitetsloven. 
Akademisk Råd vil blive orienteret om nyt høringsmateriale, når det foreligger. 

 
 
Ad 4. Punkter fra studenterrepræsentant, Rune Duban Grandal 

 
a. Fagråd på TEK 

 
Dekanen har et møde i marts med fagrådskoordinator, Mette Ina Jensen fra Syddanske 
Studerende, for at diskutere fagråd på TEK.  
Akademisk Råd bliver orienteret om resultatet fra mødet. 

 
b. Kritik af den engelsksprogede undervisning på SDU 

 
I rust nr. 12/2010 omtales TEK, fordi de studerende ikke er tilfredse med undervisernes 
sproglige niveau. 
Underviser kan vælge mellem forskellige ikke-obligatoriske kurser, der kan forbedre 
deres engelskkundskaber.  
Akademisk Råd opfordrer til at semesterevalueringen tilføjes et standardpunkt, hvor 
underviserens engelskkundskaber bedømmes af de studerende. Institutlederne bør følge 
op på resultatet af evalueringen, hvis der er brug for forbedringer. 

 
 c. Status på byggeriet af det nye fakultet  
     

Dekanen orienterede om, at Fyns Stiftstidende i dag skriver, at Videnskabsministeriet 
har fundet pengene til at få handlen til at falde på plads. 
Dekanen oplyser, at et sandsynligt flyttetidspunkt er årsskiftet 2014/2015. 

 
 Ad 5. Evt. 
 

a. Forslag om, at møderne afholdes efter kl. 12.00 i år 2011, da mødetidspunktet 
kolliderer med fastlagte undervisningstimer 

 
Blev ikke vedtaget. 

 
b. Datoer for møder i 2011 – 8. juni, 6. september og 6. december. 
 

 
 


